CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 60 │70160900 Brasília DF
Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

1

Comissão Mista destinada a dar parecer à Medida Provisória nº 772 de 2017

REQUERIMENTO Nº               , de 2017

Requeiro desta Comissão
Especial a realização de
Audiência Pública para discutir e
fazer propostas à Medida
Provisória Nº 772/2017, a ser
realizada em Aracaju/SE.

Senhor Presidente,

Solicito de Vossa Excelência, nos termos regimentais, a
realização de Audiência Pública, no âmbito desta Comissão, a ser
realizada em Aracaju/SE, com o objetivo de discutir a MP 772/2017 que
altera a Lei Nº 7.889, de 23 de novembro de 1989, que dispõe sobre a
inspeção sanitária e industrial aos produtos de origem animal.

Para a referida audiência deverão convidadas:
1. Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento;
2. ANVISA – Agência Nacional de Vigilância Sanitária;
3. Secretaria de Estado da Agricultura, Desenvolvimento Agrário e da

Pesca.
4. Federação dos Trabalhadores na Agricultura no Estado de Sergipe.
5. ABPA – Associação Brasileira de Proteína Animal;
6. Movimento dos Trabalhadores sem Terra – MST
7. Movimento dos Pequenos Agricultores – MPA.

JUSTIFICATIVA

A Operação Carne Fraca, da Polícia Federal, não só apontou

para a suposta existência de esquema de corrupção entre frigoríficos e
fiscais agropecuários do Ministério da Agricultura, como colocou em

C
D

/
1

7
6

4
8

.
8

6
6

4
9

-
7

1

00003/2017
REQ

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 60 │70160900 Brasília DF
Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

2

dúvida a qualidade dos produtos vendidos pelos maiores frigoríficos
brasileiros, levando a sua desvalorização no mercado e a desconfiança
dos consumidores internos e externos quanto aos riscos à saúde pelo seu
consumo.

Assim, solicito a aprovação deste requerimento para que,
ouvindo as entidades da sociedade possamos ter um quadro melhor desse
processo e oferecer sugestões para o melhoramento dos produtos.

João Daniel

Deputado Federal PT/SE

C
D

/
1

7
6

4
8

.
8

6
6

4
9

-
7

1